
 
  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

                       ÁGUAS FRIAS/SC

RESOLUÇÃO CMAS nº 006/2023 de 31 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação referente a execução de 
saldos  financeiros  relativos  ao  Programa  de  Fortalecimento 
Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da 
Assistência Social - PROCAD-SUAS.

O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  Águas  Frias  -  CMAS,  no  uso  de  suas 
atribuições  legais  que lhe conferem a Lei  Municipal  nº  1.038 de 30 de outubro de 2012,  em 
reunião ordinária realizada no dia 31 de agosto de 2023, e

CONSIDERANDO que Resolução CNAS/MDS nº 96, de 15 de fevereiro de 2023, instituiu o 
Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da 
Assistência Social – PROCAD-SUAS com o intuito de qualificar e fortalecer o Cadastro Único como 
tecnologia social de identificação de famílias em situação de vulnerabilidade a partir da correção 
das distorções na sua base de dados, criando oportunidade para acesso a serviços, benefícios e 
programas sociais.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação referente a execução de saldos financeiros relativos ao 
Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da 
Assistência Social - PROCAD-SUAS.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Águas Frias/SC, 31 de agosto de 2023

Cheila Aparecida Dias dos Santos
Presidente do CMAS



 
  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

                       ÁGUAS FRIAS/SC

PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO PROCAD - SUAS
(Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único 

da Assistência Social – ANO DE 2023)

O Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema 

Úni-  co da Assistência Social (PROCAD-SUAS), foi instituído por meio da Resolução CNAS/MDS nº 

96, de 15 de fevereiro de 2023, com o intuito de qualificar e fortalecer o Cadastro Único como  

tecnologia social de identificação de famílias em situação de vulnerabilidade a partir da correção 

das distorções na sua base de dados, criando oportunidade para acesso a serviços, benefícios e 

programas sociais a pessoas que necessitam da Assistência Social e outras políticas públicas, mas  

que ainda estão fora do Cadastro Único ou estão com dados desatualizados.

Tem como princípios o fortalecimento da capacidade institucional do atendimento integral 

e cadastramento das famílias vulneráveis no Cadastro Único no Suas; o atendimento prioritário 

das  famílias  pertencentes  dos  GPTE,  em  especial  a  população  em  situação  de  rua,  os  povos 

indígenas e as crianças em situação de trabalho infantil; a atualização e qualificação permanente  

das  informações constantes  do Cadastro  Único e o fortalecimento da articulação do Cadastro 

Único com as ofertas socioassistenciais do Suas.

O PROCAD-SUAS também objetiva a atualização e regularização dos registros dos cadastros 

unipessoais;  a  busca  ativa  das  famílias  pertencentes  aos  Grupos  Populacionais  Tradicionais  e 

Específicos (GPTE); e a contratação, a disponibilização e a remuneração de pessoal, aquisição e 

alocação de bens e serviços que contribuam para o fortalecimento da capacidade institucional de 

atendimento do público do Cadastro Único (CadÚnico) nos equipamentos socioassistenciais ou 

postos de atendimento do  Cadastro Único. O município de Águas Frias possui 12 cadastros de 

famílias unipessoais que são prioridades para atualização e regularização através deste programa.

Valores do recurso do PROCAD – SUAS, parcela única de R$ 12.000,00.



 
  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

                       ÁGUAS FRIAS/SC

AÇÕES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

METAS JUSTIFICATIVA
CATEGORIA

(Investimento/Custeio)

Pagamento de recursos 
humanos para atuação como
entrevistadores do cadastro.

- Realização de visitas 
domiciliares para averiguação 
da situação dos cadastros 
unipessoais;

- Busca ativa as famílias GPTE;

- Atualização e qualificação 
permanente das informações 
constantes do Cadunico.

Custeio

Aquisição  de  material  de 
consumo,  como  material  de 
expediente, combustivel, 
produtos  de  limpeza  e  higiene 
necessários  aos  serviços 
socioassistenciais.

- Realização de visitas 
domiciliares;

- Busca ativa as famílias GPTE;

-Ações de orientação às 
famílias.

Custeio

Aquisição de mobiliários e 
eletrônicos necessários.

-Adequação da esturtura de 
atendimento as famílias;

-Arquivamento de 
documentos.

Permanente


	PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO PROCAD - SUAS
	Valores do recurso do PROCAD – SUAS, parcela única de R$ 12.000,00.

		2023-08-31T16:24:50-0300




